Copyright © 株式会社環境総合研究所｜埼玉県川越市｜環境・分析・環境アセスメント All Rights Reserved.

2025 年 ７月 1 日

報道関係者 各位

株式会社環境総合研究所

【ネイチャーポジティブ・コンサルティング事業】

「ネイチャーポジティブ宣言」のお知らせ

「地域社会の発展と調和の取れた環境の創造」を目指す、環境調査・計量証明・計画策定支援・

環境教育・普及啓発等を手掛ける株式会社環境総合研究所（本店：埼玉県川越市／代表取締役：

𠮷田裕之）は、2030 生物多様性枠組実現日本会議（J-GBF）の発表した「ネイチャーポジティブ宣

言」の趣旨に賛同し、このたび「ネイチャーポジティブ宣言」を行いましたので、下記の通りお知らせ

いたします。

■ 背景・経緯

 2022 年 12 月に開催された COP15 において新たな国際目標が設定され「2030 年までに生物

多様性の損失を食い止め、反転させ、回復軌道に乗せる」、いわゆる「ネイチャーポジティブ」の方

向性が明確に示されています。30by30 目標をはじめとする、ポスト 2020 生物多様性枠組等の次期

国際目標・国内戦略の達成に向け、国、地方公共団体、事業者、国民および NGO やユースなど、

国内のあらゆるセクターの参画と連携を促進し、生物多様性の保全と持続可能な利用に関する取

組を推進するため、「国連生物多様の 10 年日本委員会」（UNDB-J）の後継組織として「2030 生物

多様性枠組実現日本会議」（J-GBF）を 2021 年 11 月に設立されました。

ネイチャーポジティブ実現には社会経済全体の変革を目指していく必要があるため、2023 年 2

月 28 日の第一回 J-GBF 総会において「J-GBF ネイチャーポジティブ宣言」を発表しました。この宣

言は、ネイチャーポジティブを実現するような社会経済活動の拡大を目指すものです。

■ 趣旨

当社は「J-GBF ネイチャーポジティブ宣言」の趣旨に賛同し、わが国の第六次戦略「生物多様性

国家戦略 2023-2030」（令和５年３月３１日閣議決定）を踏まえ、2025 年 7 月 1 日付で「ネイチャー

ポジティブ宣言」を行いました。今後とも当社事業活動を通じて、ネイチャーポジティブ経営の推進、

ならびにわが国の自然環境保全・生物多様性増進や 30by30 目標の達成に貢献してまいります。

Copyright © 株式会社環境総合研究所｜埼玉県川越市｜環境・分析・環境アセスメント All Rights Reserved.

■ 株式会社環境総合研究所 「ネイチャーポジティブ宣言」

■ 本件に関するお問い合わせ

株式会社環境総合研究所

ネイチャーポジティブセンター

担当者：木内

TEL：026-217-8500

Mail：office@kansouken.co.jp